
Temat: Świąteczne zwyczaje, świąteczne zakupy.                                          14.12. - 18.12. 2020 r.

Ćwiczenie 1. Zapoznaj się z tradycjami Bożego Narodzenia. 
Napisz w kilku zdaniach  dlaczego lubisz Święta Bożego Narodzenia?

Tradycje regionalne związane z Bożym Narodzeniem różnią się nie tylko w zależności od danego 
kraju - Boże Narodzenie na świecie - ale i w zależności od danego regionu.

Adwent (kilkutygodniowy okres oczekiwania na Święta Bożonarodzeniowe) jest nieco inaczej 
obchodzony w zależności od regionu. Podlasie - początek Adwentu rozpoczynało głośne trąbienie 
na ligawach. Rozpoczynał się czas skupienia, ustawały zabawy, tańce, wzrastała pobożność. Na 
Pomorzu adwent był początkiem obchodów świątecznych i co najważniejsze - kolędniczych. 
Kolędnicy chodzili po domach śpiewając kolędy oznajmiające, że Boże Narodzenie jest już blisko. 
We wszystkich kościołach do dziś w czasie Adwentu odprawiane są Roraty - msze święte o świcie, 
o charakterze błagalnym o przyjście Zbawiciela.

Wystrój świąteczny w wiejskich chałupach jak i w magnackich rezydencjach był podobny - 
najczęściej pojawiały się słoma, siano, snopy zboża, ziarna lnu i konopi, mak i groch. Snopki były 
ustawiane w rogach pomieszczenia, przykrywano nimi również ławy przy wigilijnym stole. W ten 
sposób czczono narodzenie się Dzieciątka w wiejskiej stajence, miało to również zapewniać obfite 
zbiory.

Bardzo ciekawie obchodzono święta Bożego Narodzenia na Kaszubach. Święta te były czymś 
niepowtarzalnym i upragnionym, wieczór ten był wieczorem cudów i czarów. Najważniejsze 
wigilijne potrawy to kluski z suszonymi owocami, ziemniaki w mundurkach, śledź i kawa zbożowa.
W kącie pomieszczenia stawiano snop żyta. Po kolacji czekano na Gwiazdora - postać ta przynosiła
radość, prezenty. Ubrany w kożuch przewrócony na lewą stroną Gwiazdor przychodził wraz z 
orszakiem: , diabeł, baba, strach, cygan, żyd, śmierć, kozioł, muzykant.
Jedną najsilniejszych tradycji regionalnych w Polsce jest tradycja związana z szopkami. 
Szopki krakowskie to wspaniałe dzieła sztuki rękodzielniczej, przedstawiające m. in. 
miniatury zabytkowych budowli krakowskich, ściśle powiązane ze Świętami Bożego 
Narodzenia.

ZWYCZAJE I TRADYCJA

     Opłatek - łamanie się opłatkiem symbolizuje łamanie chleba przez Chrystusa w czasie ostatniej 
wieczerzy, zwyczajowo rozpoczyna je senior rodu bądź gospodarz domu.

     Puste miejsce - według tradycji przy wigilijnym stole powinno znajdować się puste nakrycie dla
nieznajomego, który może zapukać do naszych drzwi.

     Sianko - pod wigilijnym obrusem powinna znajdować się garstka sianka, która symbolizuje 
żłóbek Pana Jezusa i ma zapewnić pomyślność w nowym roku.

     Na wsi przetrwał też zwyczaj łamania się opłatkiem ze zwierzętami oraz wierzenie, że o północy
zwierzęta mówią ludzkim głosem.

     Prezenty - dawniej otrzymywano je tylko 6 grudnia, jednak pod koniec XVIII wieku, zwłaszcza 
w bogatych domach, zaczęto się także obdarowywać w wigilijny wieczór.



     Do dziś przetrwało też wierzenie, że jeżeli w dzień wigilii pierwszym gościem w domu będzie 
mężczyzna, to przyniesie to szczęście i spokój temu domowi. 

   

                                                                      

 CHOINKA

 Choinka, bez której trudno wyobrazić sobie dzisiaj Święta Bożego Narodzenia ma w naszym kraju
krótką historię.

     Zwyczaj ustawiania w domu ustrojonego drzewka (najczęściej świerku lub jodły) przywędrował 
do Polski wraz z niemieckimi protestantami na przełomie XVIII i XIX wieku. Początkowo znany 
był jednak jedynie w dużych miastach, na wsi pierwsze choinki pojawiły się dopiero w latach 
dwudziestych XX wieku. Polskim pierwowzorem choinki była tzw. "podłaźniczka", czyli gałąź 
świerkowa lub jodłowa wieszana u powały izby, którą dekorowano w sposób przypominający 
zdobienie choinek. Z czasem jednak "podłaźniczka" zniknęła z polskich domów i chat zastąpiona 
przez choinkę.

     Do tradycji należała wyprawa gospodarza domu do lasu po wigilijne drzewko, taką 
własnoręcznie ściętą choinkę ubierano dopiero w Wigilię.

     Dzisiejsze choinki zdobią zazwyczaj szklane, dmuchane bombki o przeróżnych kształtach, 
kolorach i wielkościach oraz elektryczne oświetlenie. Warto jednak wiedzieć, że w przeszłości 
najpopularniejszymi ozdobami choinkowymi były: ciastka i pierniczki, małe czerwone jabłuszka, 
orzechy oraz samodzielnie wykonywane ozdoby z bibuły, kolorowego papieru, słomy czy piórek. 
To właśnie pod choinką układa się prezenty przyniesione przez Św. Mikołaja, których uroczyste 
rozpakowywanie odbywa się po zakończeniu wieczerzy wigilijnej.



Ćwiczenie 2. 

Wpisz wyrazy do krzyżówki i  ułóż zdania z wyrazami: choinka, kolędy, śnieg, prezent, 
życzenia, porządki.

     



Ćwiczenie 3. Napisz list do św. Mikołaja  

 

                                                                              



Ćwiczenie 4.   

                                                                                                                                                                



Ćwiczenie 5.                                                                                                                                           
Jaś powiesił na choince bombki, na każdej bombce napisał literę. Wpisz hasło według kolorów
bombek i odczytaj. Czego życzył sobie Jaś?

                        



Ćwiczenie 6. Powiedz co się dzieje na obrazkach. Ponumeruj je zgodnie z kolejnością zdarzeń 
w historyjce. Napisz plan wydarzeń w punktach.

          



Ćwiczenie 7. 

Rozwiąż krzyżówkę. Jakie jest hasło?                                                              

                                                                                                                                                                

Czyja choinka jest najwyższa a czyja najniższa? Podkreśl odpowiednie imiona.



Ćwiczenie 8.

Wykonaj działania. Pokoloruj tym samym kolorem działanie i wynik na bombce.

                                                                                                                                                          



Ćwiczenie 9.

Wykonaj działania razem z misiem. Wpisz w gwiazdki.
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